²⁰⁹⁷ Région du Maine.

²⁰⁹⁸ La fin du texte est reproduit dans J.C. Schmitt, « Temps, folklore et politique au XII^e siècle. A propos de deux récits de Gautier Map », in *Le temps chrétien de la fin de l'Antiquité au Moyen Age*, Paris, 1984, Colloque du C.N.R.S. n° 604, pp. 514-515.

Trinitas, et in cordis archana puritate sincera deuocio celebretur, quatinus interius solempnitate seruata decenter et caste defensa, quocunque modo saccum concidi permittat Dominus, non permutent extrinseci casus interiorem hominem, nec transeuncium perturbent accidentia residenciam anime substancialem in Domino.

Hoc de nostra velim manifestari curia, quia nondum audita est ei similis milicia, sciantque tollerabilia perpeti, a nobis intoleranciam passis edocti. Surgite igitur, eamus hinc, quia inter eius operas cui abrenuncilauimus in baptismo Deum placare uel ei placere non vacamus ; hic enim omnis homo uel uxorem ducit uel iuga bouum probat. Quas excusaciones quomodo Salius vitauerit, audite.

IV. Gervais de Tilbury, *Otia Imperialia*²⁰⁹⁹

Secunda Decisio, XII.

In Sicilia est mons Aetna (...). Hunc autem montem vulgares Mongibel appellant. In huius deserto narrant indigenae Arturum magnum nostris temporibus apparuisse. Cum enim uno aliquo die custos palafredi episcopi Catanensis commissum sibi equum depulveraret, subito impetu lascivae pinguedinis equus exiliens ac in propriam se recipiens libertatem, fugit. Ab insequente ministro per montis ardua praecipitiaque quaesitus nec inventus, timore pedissequo succrescente, circa montis opaca perquiritur. Quid plura? Aarctissima semita sed plana est inventa; puer in spatiosissimam planitiem jucundam omnibusque deliciis plenam venit, ibique in palatio miro opere constructo reperit Arturum in strato regii apparatus recubantem. Cumque ab advena et peregrino causam sui adventus percontaretur, agnita causa itineris, statim palafridum episcopi facit adduci, ipsumque praesuli reddendum ministro commendat, adjiciens, se illic antiquitus in bello, cum Modredo, nepote suo, et Childerico, duce Saxorum, pridem commisso, vulneribus quotannis recrudescens, saucium diu mansisse. Quinimo, ut ab indigenis accepi, exenia sua ad antistitem illum destinavit, quae a multis visa et a pluribus fabulosa novitate admirata fuerunt.

Sed et in sylvis Britanniae majoris aut minoris consimilia contigisse referuntur, narrantibus nemorum custodibus, quos forestarios, quasi indaginum ac vivariorum ferinorum aut regionum nemorum custodes, vulgus nominat, se alternis diebus circa horam meridianam et in primo noctium conticinio, sub plenilunio luna lucente, saepissime videre militum copiam venantium et canum et cornuum strepitum, qui sciscitantibus se de societate et familia Arturi esse affirmant.

Tertia Decisio. LVIII. De militibus, qui apparent.

In Catalonia est rupes in aliquantam planitiem extensa, in cuius summitate circa meridianam horam conspiciuntur milites arma gestantes seseque more militum hastis impellentes. Si vero ad locum qui accesserit, nihil prorsus hujusce rei apparet.

V. Giraud de Barri, *Expugnatio Hibernica*, Liber I., Cap. IV²¹⁰⁰.

Contigit autem aliquando, exercitu in Ossiria in castellario quodam antiquo, et circumquaque pernoctante, his, duobus simul ut assolent recubantibus, ecce virorum quasi milia milium infinita undique in illos irruentium, et tanquam in impetu furoris sui cuncta devorantium, cum armorum sonitu, et securium collisione non modica, necnon et clamore terribili coelum replente. Cujusmodi phantasma in Hibernia circa expeditiones frequens esse solebat.

²⁰⁹⁹ Gervais de Tilbury, *Otia imperialia*, éd. G.W. Leibniz, in *Scriptores rerum Brunsvicensium*, I, Hanovre, 1707, p. 881 et sq. ; Meisen, p. 52-53.

²¹⁰⁰ Ed. J.F. Dimock, Londres, 1867, p. 235.

VI. Guillaume de Guillerville, *De gula*²¹⁰¹

Item de gula. Sub peccato gulae reprehendimus sortilegos, mathematicos, id est divinatores, sive incantatores. Unde: Scire facit mathesis, sed divinare mathesis. Sortilegi sunt qui, sub nomine fictae religionis, divinationis scientiam profitentur, aut aliquarum scripturarum inspectione pronuntiant. Sortilegi, et qui sortarias faciunt, et qui eas expetunt, vel ab eis aliquid exquirunt, per quinquennium poenitentiam agant; si poenitere noluerint, excommunicandi sunt. Non liceat alicui observare vel colere elementa, aut lunae aut stellarum aut dierum, pro domo facienda, vel propter segetes, arboresque plantandas, vel conjugio socianda. (...) Si mulier vel alius ponat puerum aut ejus camisiam super textum, vel arborem, aut in fornacem, aut per medium aclicujus arboris pro sanitate habenda, I annum poe[niteat]. Qui daemonibus immolant in minimis, I annum poe[niteat] ; qui in magnis, sicut in effusione sanguinis proprii vel alieni, X annos poe[niteat]. Qui sanguinem vel semen biberit pro aliqua re, tribus annis poe[niteat]. (...)

Multos de domina Aminda vidimus deceptos et de familia Helliquini. Quicumque fidem adhibuerit sortariis, XX d[ies] poe[niteat].

VII. Hélinand de Froidmont, *De cognitione sui*²¹⁰²

Caput X.

Adhuc de cognitione hominis, et animabus post mortem apparentibus.

(...)

Eodem loco accipienda est Virgiliti auctoritas de heroibus, quos apud inferos relegavit, quos dicit nosce solum suum, et sua sidera : qui etiam res leviores, quas vivi exercuerant, eos post mortem exercere testatur dicens :